
  

 
 

 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

20.03.2025 г.                         № 358 

г. Никольск 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Никольского муниципального округа от 28.10.2024г. № 1099 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования Никольского муниципального округа» 

 

 

В соответствии с со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения 

эффективности использования бюджетных средств, руководствуясь статьей 38 Устава Никольского 

муниципального округа, решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа 

от 12.12.2024г. № 215 «О бюджете округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»,  

решением Представительного Собрания Никольского муниципального района от 14.12.2018г. № 102 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Никольского муниципального района 

на период до 2030 года», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Никольского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации 

Никольского муниципального округа от 06.06.2024г. № 615, администрация Никольского 

муниципального округа 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Никольского муниципального округа от 28.10.2024г. № 

1099 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Никольского 

муниципального округа» следующие изменения: 

1.1. приложение изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению; 

1.2. пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

• постановление администрации Никольского муниципального округа от 10.12.2024 года № 

1337 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 

Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением 

администрации Никольского муниципального района от 13.10.2023 года № 727; 

• постановление администрации Никольского муниципального округа от 30.01.2025 года № 

84 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 

Никольского муниципального округа на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением 

администрации Никольского муниципального района от 13.10.2023 года № 727.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа. Действие пункта 1.2 

настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2025. 

 

 

 

 



  

Первый заместитель Главы 

Никольского муниципального округа       Д.Н. Мишенев 



  

 

 Приложение №1 к 

постановлению администрации  

Никольского муниципального округа 

от 20.03.2025 года № 358 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

Развитие образования Никольского муниципального округа». 

 

Приоритеты и цели государственной политики 

в сфере реализации муниципальной программы. 

 

1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы 

определены исходя из: 

− Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

− Государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642, в том 

числе предусмотренных в ней стратегических приоритетов в сфере реализации государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования» до 2030 года; 

− Государственной программы Российской Федерации «Развитие образования Вологодской 

области», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 

2019 года № 74; 

− Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

− Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

− Стратегии социально-экономического развития Вологодской области на период до 2030 года, 

утвержденной постановлением Правительства области от 17 октября 2016 года № 920. 

2. К приоритетным направлениям и целям государственной политики, определенным 

указанными правовыми актами, отнесены в том числе:  

− обеспечение доступности и качества дошкольного образования вне зависимости от места 

жительства детей;  

− модернизация образовательной среды в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами;  

− удовлетворение потребностей детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями 

здоровья в инклюзивном образовании;  

− создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных 

программ;  

− совершенствование системы выявления, развития и поддержки одаренных детей и талантливой 

молодежи;  

− развитие материально-технической базы системы профессионального образования с учетом 

современных технологий производства и качества оказания образовательных услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие образования Никольского муниципального округа». 

 

1. Основные положения. 

 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Никольского муниципального округа по физической 

культуре, спорту, молодежной политике и социальным вопросам Игумнова 

Елена Сергеевна 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Управление образования администрации Никольского муниципального округа 

Соисполнители  

Программы 
- 

Исполнители 

Программы 

Администрация Никольского муниципального округа (муниципальное 

казенное учреждение «Центр обслуживания бюджетных учреждений») 

Муниципальные бюджетные образовательные организации 

Период реализации 

муниципальной 

Программы 

2025 - 2027 годы 

Цели муниципальной  

Программы 

Цель 1. Обеспечение и сохранение 100 процентов доступности качественного 

дошкольного образования, в том числе присмотра и ухода за детьми, вне 

зависимости от места проживания. 

Цель 2. Обеспечение возможности получать качественное образование в 

условиях, отвечающих современным требованиям. 

Цель 3. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

Связь с федеральными 

программами 

- 

Связь с 

региональными 

программами 

Государственная программа «Развитие образования Вологодской области» 

 

 



 

 

 

2. Показатели муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы). 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Наименование 

органа местного 

самоуправления 

(отраслевого 

органа 

администрации) 

округа, 

ответственные 

за достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

национальных 

целей <1> 

Связь с 

показателями 

государственной 

программы РФ, 

государственной 

программой 

Вологодской 

области 

значение год 

первый 

год 

(2025) 

второй 

год 

(2026) 

третий 

год 

(2027) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель 1. Обеспечение и сохранение 100 процентов доступности качественного дошкольного образования, в том числе присмотра и ухода за детьми, вне зависимости от места 

проживания. 

1 

Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте от 3 

до 7 лет 

МП Процент 100 2023 100 100 100 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

1 

Доступность 
дошкольного 

образования для 

детей в возрасте от 3 

до 7 лет; 

государственная 

программа «Развитие 

образования 

Вологодской 

области» 

2 

Доступность 

дошкольного 

образования для 
детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет 

МП Процент 100 2023 100 100 100 

Управление 

образования 

администрации 
Никольского 

муниципального 

округа 

1 - 

Цель 2. Обеспечение возможности получения качественного образование в условиях, отвечающих современным требованиям. 

3 

Охват детей 

начальным общим, 

основным общим и 

средним общим 

образованием в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

МП Процент 100 2023 100 100 100 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

1 

Охват детей 

начальным общим, 

основным общим и 

средним общим 

образованием в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательных 



 

 

 

организаций организаций; 

государственная 

программа «Развитие 

образования 

Вологодской 
области» 

4 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

ОМС Процент 79,4 2023 81 85 91 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

1 - 

5 

Доля выпускников 9-

х классов, 

оставшихся на 

территории 

Вологодской области 

ОМС Процент 99,1 2023 98 98 98 

Управление 

образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

1 - 

6 

Доля выпускников 
11-х классов, 

оставшихся 

(вернувшихся) на 

территории 

Вологодской области 

ОМС Процент 77 2023 72 72 72 

Управление 
образования 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

1 - 

Цель 3. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей, основанной на принципах справедливости, всеобщности 

и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

7 

Доля детей, 

обучающихся в 5 - 11 

классах, вовлеченных 

в мероприятия по 
выявлению и 

сопровождению 

одаренных детей 

МП Процент 18,0 2024 22,0 22,1 22,1 

Управление 

образования 

администрации 
Никольского 

муниципального 

округа 

2 

Доля детей, 

обучающихся в 5 - 11 

классах, вовлеченных 

в мероприятия по 

выявлению и 

сопровождению 
одаренных детей; 

государственная 

программа «Развитие 

образования 

Вологодской 

области» 

 
<1> 1 - "Сохранение населения, здоровье и благополучие людей", 2 - "Возможности для самореализации и развития талантов", 3 - "Комфортная и безопасная среда для жизни", 4 - 

"Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство", 5 - "Цифровая трансформация". 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

3. Структура муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы). 
 

№ 

п/п 
Наименование структурного элемента 

Ответственный орган 

местного 

самоуправления 

(отраслевой орган 

администрации) округа 

Период 

реализации (год 

начала – год 

окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями  

муниципальной 

программы 

(комплексной 

программы) 
1 2 3 4 5 6 

1. 
Муниципальный проект, связанный с реализацией 

региональных проектов, входящих в состав национальных 

проектов «Всё лучшее детям». 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

2025-2027 г. г. 

1. Оснащение предметных 

кабинетов общеобразовательных 

организаций оборудованием, 

средствами обучения и 

воспитания. 

Охват детей начальным 

общим, основным общим 

и средним общим 

образованием в общей 

численности обучающихся 

общеобразовательных 

организаций. 

2. 
Муниципальный проект, связанный с реализацией 

региональных проектов, входящих в состав национальных 

проектов «Педагоги и наставники». 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

2025-2027 г. г. 

1. Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам 
директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

государственных 

общеобразовательных 

организаций, профессиональных 

образовательных организаций 

субъекта Российской Федерации, 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций. 

2. Обеспечение деятельности 
советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

Охват детей начальным 

общим, основным общим 

и средним общим 

образованием в общей 

численности обучающихся 

общеобразовательных 

организаций. 



 

 

 

общеобразовательных 

организациях. 

3. Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 

работникам государственных 

образовательных организаций 

области и муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего 

образования, образовательные 

программы основного общего 

образования, образовательные 

программы среднего общего 
образования. 

3. 

Муниципальный проект, связанный с реализацией 

региональных проектов, не входящих в состав национальных 

проектов «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей». 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

2025-2027 г. г. 

1. Проведение капитального 

ремонта, ремонта и благоустройства 

территорий объектов социальной и 
коммунальной инфраструктур 

муниципальной собственности 
(включая разработку, изготовление и 

экспертизу проектно-сметной 
документации, услуги 

строительного контроля). 
2. Организация бесплатного 

горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 

образование в муниципальных 
образовательных организациях. 

3. Организация школьных музеев. 
4. Проведение мероприятий по 

созданию агроклассов и (или) 
лесных классов в 

общеобразовательных организациях 
округа. 

5. Проведение мероприятий по 
обеспечению условий для 

организации питания обучающихся 
в муниципальных образовательных 

организациях. 
6. Обеспечение питанием 

- охват детей начальным 
общим, основным общим и 

средним общим 
образованием в общей 

численности обучающихся 
общеобразовательных 

организаций; 

- доступность 

дошкольного образования 

для детей в возрасте от 3 

до 7 лет; государственная 

программа «Развитие 

образования Вологодской 

области»; 

- доля детей, обучающихся 

в 5 - 11 классах, 

вовлеченных в 
мероприятия по 

выявлению и 

сопровождению 

одаренных детей; 

государственная 

программа «Развитие 

образования Вологодской 

области». 



 

 

 

обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не 

проживающих в организациях, 
осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 

программам. 
7. Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ по 

виду спорта "Самбо". 
8. Реализация ключевых 

мероприятий в рамках укрупненных 
приоритетных направлений развития 

региональных систем образования в 
муниципальных образовательных 

организациях. 
9. Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт, ремонт и 
благоустройство территорий 

образовательных организаций 
муниципальной собственности. 

4. 

Муниципальный проект, связанный с реализацией 

региональных проектов, не входящих в состав национальных 

проектов «Повышение качества и доступности для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов и услуг». 

Управление образования 
администрации 

Никольского 
муниципального округа 

2025-2027 г. г. 

1. Осуществление мероприятий по 
приспособлению зданий и 

помещений муниципальных 
дошкольных образовательных 

организаций и муниципальных 
общеобразовательных организаций 

для беспрепятственного доступа 
инвалидов (детей-инвалидов). 

- охват детей начальным 
общим, основным общим и 

средним общим 
образованием в общей 

численности обучающихся 
общеобразовательных 

организаций; 

- доступность 

дошкольного образования 

для детей в возрасте от 3 

до 7 лет; государственная 

программа «Развитие 

образования Вологодской 

области». 

5. 
Муниципальный проект «Реализация мероприятий по 

поддержке местных инициатив населения округа по 

образованию» 

Управление образования 
администрации 

Никольского 
муниципального округа 

2025-2027 г. г. - - 

6. 
Комплекс процессных мероприятий. 
«Обеспечение предоставления мер социальной поддержки». 

Управление образования 

администрации 
Никольского 

муниципального округа 

2025-2027 г. г. 

Сохранение удельного веса граждан, 

получивших меры социальной 
поддержки на уровне 100 процентов 

к 2027 году. 

Охват детей начальным 

общим, основным общим и 
средним общим 

образованием в общей 



 

 

 

численности обучающихся 
общеобразовательных 

организаций. 

7. 

Комплекс процессных мероприятий. 
«Обеспечение деятельности Управления образования 

администрации Никольского муниципального округа и 
подведомственных учреждений». 

Управление образования 
администрации 

Никольского 
муниципального округа 

2025-2027 г. г. - - 

8. 

Комплекс процессных мероприятий. 
«Обеспечение деятельности муниципального казенного 

учреждения «Центр обслуживания бюджетных учреждений 
в сфере образования». 

Администрация 

Никольского 
муниципального округа 

2025-2027 г. г. - - 

 

 
 

 

 
 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, исполнитель 

муниципальной программы, 

направление (подпрограмма), 

структурный элемент, 

мероприятие (результат) 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

первый год 

(2025) 

второй год 

(2026) 

третий год 

(2027) 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

«Развитие образования Никольского 

муниципального округа» 

Всего по муниципальной программе, в том числе: 710 922,8 681 384,7 669 779,5 2 062 087,0 

2 бюджет  округа, в том числе 710 463,3 681 384,7 669 779,5 2 061 627,5 

3 собственные доходы бюджета округа 278 330,1 245 153,4 244 894,4 768 377,9 

4 федеральный бюджет 41 794,5 38 845,2 38 300,2 118 939,9 

5 областной бюджет 390 338,7 397 386,1 386 584,9 1 174 309,7 

6 внебюджетные источники 459,5 0,0 0,0 459,5 

7 

Управление образования 

администрации Никольского 
муниципального округа 

Всего, в том числе: 710 922,8 681 384,7 669 779,5 2 062 087,0 

8 Бюджет округа , в том числе 710 463,3 681 384,7 669 779,5 2 061 627,5 

9 собственные доходы бюджета округа 278 330,1 245 153,4 244 894,4 768 377,9 

10 федеральный бюджет 41 794,5 38 845,2 38 300,2 118 939,9 

11 областной бюджет 390 338,7 397 386,1 386 584,9 1 174 309,7 



 

 

 

12 внебюджетные источники 459,5 0,0 0,0 459,5 

13 

Муниципальный проект, связанный с 
реализацией региональных проектов, 

входящих в состав национальных 
проектов 

«Всё лучшее детям» 

Всего, в том числе: 1 179,5 0,0 0,0 1 179,5 

14 Бюджет округа , в том числе 1 179,5 0,0 0,0 1 179,5 

15 собственные доходы бюджета округа 70,8 0,0 0,0 70,8 

16 федеральный бюджет 1 042,2 0,0 0,0 1 042,2 

17 областной бюджет 66,5 0,0 0,0 66,5 

18 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 

Оснащены предметные кабинеты 
общеобразовательных организаций 

оборудованием, средствами обучения и 
воспитания 

Всего, в том числе: 1 179,5 0,0 0,0 1 179,5 

20 Бюджет округа , в том числе 1 179,5 0,0 0,0 1 179,5 

21 собственные доходы  бюджета округа 70,8 0,0 0,0 70,8 

22 федеральный бюджет 1 042,2 0,0 0,0 1 042,2 

23 областной бюджет 66,5 0,0 0,0 66,5 

24 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 

Муниципальный проект, связанный с 
реализацией региональных проектов, 

входящих в состав национальных 
проектов 

«Педагоги и наставники» 

Всего, в том числе: 32 307,7 31 967,1 32 467,1 96 741,9 

26 Бюджет округа , в том числе 32 307,7 31 967,1 32 467,1 96 741,9 

27 собственные доходы бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

28 федеральный бюджет 32 232,3 31 826,8 32 259,4 96 318,5 

29 областной бюджет 75,4 140,3 207,7 423,4 

30 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

31 Обеспечена выплата ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 
государственных 

общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных 

организаций субъекта Российской 
Федерации, муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Всего, в том числе: 1 086,5 1 086,5 1 086,5 3 259,5 

32 Бюджет округа, в том числе 1 086,5 1 086,5 1 086,5 3 259,5 

33 собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

34 федеральный бюджет 1 086,5 1 086,5 1 086,5 3 259,5 

35 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

36 

внебюджетные источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

37 

Обеспечена деятельность советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 

Всего, в том числе: 1 256,0 1 275,1 1 298,1 3 829,2 

38 Бюджет округа , в том числе 1 256,0 1 275,1 1 298,1 3 829,2 

39 собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

40 федеральный бюджет 1 180,6 1 134,8 1 090,4 3 405,8 

41 областной бюджет 75,4 140,3 207,7 423,4 

42 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

43 Обеспечена выплата ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное 

Всего, в том числе: 29 965,2 29 605,5 30 082,5 89 653,2 

44 Бюджет округа , в том числе 29 965,2 29 605,5 30 082,5 89 653,2 



 

 

 

45 руководство педагогическим 
работникам государственных 

образовательных организаций области 
и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 
образовательные программы 

начального общего образования, 
образовательные программы основного 
общего образования, образовательные 

программы среднего общего 
образования 

собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

46 федеральный бюджет 29 965,2 29 605,5 30 082,5 89 653,2 

47 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

48 

внебюджетные источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

49 Муниципальный проект, связанный с 

реализацией региональных проектов, 
не входящих в состав национальных 

проектов 

«Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования 

детей» 

Всего, в том числе: 54 803,6 33 211,4 21 106,2 109 121,2 

50 Бюджет округа , в том числе 54 803,6 33 211,4 21 106,2 109 121,2 

51 собственные доходы бюджета округа 32 125,7 1 320,1 1 061,1 34 506,9 

52 федеральный бюджет 8 520,0 7 018,4 6 040,8 21 579,2 

53 областной бюджет 14 157,9 24 872,9 14 004,3 53 035,1 

54 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

55 Проведен капитальный ремонт, ремонт 
и благоустройство территорий 

объектов социальной и коммунальной 
инфраструктур муниципальной 

собственности (включая разработку, 
изготовление и экспертизу проектно-

сметной документации, услуги 

строительного контроля) 

Всего, в том числе: 31 000,0 0,0 0,0 31 000,0 

56 Бюджет округа , в том числе 31 000,0 0,0 0,0 31 000,0 

57 собственные доходы  бюджета округа 31 000,0 0,0 0,0 31 000,0 

58 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

59 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

60 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

61 

Обеспечено получение бесплатного 
горячего питания обучающимися, 
получающими начальное общее 

образование 

Всего, в том числе: 11 591,8 10 230,9 9 631,3 31 454,0 

62 Бюджет округа , в том числе 11 591,8 10 230,9 9 631,3 31 454,0 

63 собственные доходы  бюджета округа 231,8 204,6 192,6 629,0 

64 федеральный бюджет 8 520,0 7 018,4 6 040,8 21 579,2 

65 областной бюджет 2 840,0 3 007,9 3 397,9 9 245,8 

66 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

67 

Приобретено оборудование для 
школьных музеев 

Всего, в том числе: 1 000,2 0,0 0,0 1 000,2 

68 Бюджет округа , в том числе 1 000,2 0,0 0,0 1 000,2 

69 собственные доходы  бюджета округа 0,2 0,0 0,0 0,2 

70 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

71 областной бюджет 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 

72 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

73 Проведены мероприятия по реализации 
дополнительных общеразвивающих 

программ в агро и (или) лесных 

Всего, в том числе: 1 808,2 4 952,2 5 804,9 12 565,3 

74 Бюджет округа , в том числе 1 808,2 4 952,2 5 804,9 12 565,3 

75 собственные доходы  бюджета округа 0,4 1,0 1,2 2,6 



 

 

 

76 классах федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

77 областной бюджет 1 807,8 4 951,2 5 803,7 12 562,7 

78 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

79 

Проведены мероприятия по 

обеспечению условий для организации 
питания обучающихся в 

муниципальных образовательных 
организациях 

Всего, в том числе: 2 295,9 0,0 0,0 2 295,9 

80 Бюджет округа , в том числе 2 295,9 0,0 0,0 2 295,9 

81 собственные доходы  бюджета округа 45,9 0,0 0,0 45,9 

82 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

83 областной бюджет 2 250,0 0,0 0,0 2 250,0 

84 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

85 Обеспечено получение двухразового 
питания обучающимися с 

ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в 

организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 

адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

Всего, в том числе: 4 234,0 4 234,0 4 234,0 12 702,0 

86 Бюджет округа , в том числе 4 234,0 4 234,0 4 234,0 12 702,0 

87 собственные доходы  бюджета округа 846,8 846,8 846,8 2 540,4 

88 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

89 областной бюджет 3 387,2 3 387,2 3 387,2 10 161,6 

90 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

91 

Проведены мероприятия по реализации 
дополнительных общеразвивающих 
программ по виду спорта «Самбо» 

Всего, в том числе: 415,6 415,6 415,6 1 246,8 

92 Бюджет округа , в том числе 415,6 415,6 415,6 1 246,8 

93 собственные доходы  бюджета округа 0,1 0,1 0,1 0,3 

94 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

95 областной бюджет 415,5 415,5 415,5 1 246,5 

96 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

97 
Проведены мероприятия по реализации 

ключевых мероприятий в рамках 
укрупненных приоритетных 

направлений развития региональных 
систем образования в муниципальных 

образовательных организациях 

Всего, в том числе: 2 457,9 0,0 0,0 2 457,9 

98 Бюджет округа , в том числе 2 457,9 0,0 0,0 2 457,9 

99 собственные доходы  бюджета округа 0,5 0,0 0,0 0,5 

100 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

101 областной бюджет 2 457,4 0,0 0,0 2 457,4 

102 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

103 Отремонтированы 
образовательные организации 

муниципальной собственности, в 
том числе включая 

благоустройство территорий 
образовательных организаций 

муниципальной собственности 

Всего, в том числе: 0,0 13 378,7 1 020,4 14 399,1 

104 Бюджет округа , в том числе 0,0 13 378,7 1 020,4 14 399,1 

105 собственные доходы  бюджета округа 0,0 267,6 20,4 288,0 

106 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

107 областной бюджет 0,0 13 111,1 1 000,0 14 111,1 

108 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

109 Муниципальный проект, связанный с 
реализацией региональных проектов, 

Всего, в том числе: 142,8 0,0 0,0 142,8 

110 Бюджет округа , в том числе 142,8 0,0 0,0 142,8 



 

 

 

111 не входящих в состав национальных 
проектов 

«Повышение качества и доступности 

для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

приоритетных объектов и услуг» 

собственные доходы бюджета округа 2,8 0,0 0,0 2,8 

112 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

113 областной бюджет 140,0 0,0 0,0 140,0 

114 
внебюджетные источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

115 Проведены мероприятия по 
приспособлению зданий и помещений 

муниципальных дошкольных 
образовательных организаций и 

муниципальных общеобразовательных 
организаций для беспрепятственного 

доступа инвалидов (детей-инвалидов) 

Всего, в том числе: 142,8 0,0 0,0 142,8 

116 Бюджет округа , в том числе 142,8 0,0 0,0 142,8 

117 собственные доходы  бюджета округа 2,8 0,0 0,0 2,8 

118 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

119 областной бюджет 140,0 0,0 0,0 140,0 

120 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

121 

Муниципальный проект 

«Реализация мероприятий по 

поддержке местных инициатив 

населения округа по образованию» 

Всего, в том числе: 2 757,0 0,0 0,0 2 757,0 

122 Бюджет округа , в том числе 2 297,5 0,0 0,0 2 297,5 

123 собственные доходы бюджета округа 2 297,5 0,0 0,0 2 297,5 

124 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

125 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

126 внебюджетные источники 459,5 0,0 0,0 459,5 

127 

Проведены мероприятия по реализации 
проекта «Народный бюджет» 

Всего, в том числе: 2 757,0 0,0 0,0 2 757,0 

128 Бюджет округа , в том числе 2 297,5 0,0 0,0 2 297,5 

129 собственные доходы  бюджета округа 2 297,5 0,0 0,0 2 297,5 

130 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

131 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

132 внебюджетные источники 459,5 0,0 0,0 459,5 

133 

Комплекс процессных 

мероприятий 

«Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки» 

Всего по комплексу процессных мероприятий, в том числе: 17 089,5 17 089,5 17 089,5 51 268,5 

134 Бюджет округа , в том числе 4 669,7 4 669,7 4 669,7 14 009,1 

135 собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

136 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

137 областной бюджет 4 669,7 4 669,7 4 669,7 14 009,1 

138 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

139 Обучающиеся обеспечены денежной 
выплатой на проезд (кроме такси) на 

городском транспорте, а также на 
автобусах пригородных и 

внутриокружных маршрутов, 
денежной выплатой на приобретение 

комплекта одежды для посещения 
школьных занятий, спортивной формы 

для занятий физической культурой 

Всего, в том числе: 4 433,5 4 433,5 4 433,5 13 300,5 

140 Бюджет округа , в том числе 4 433,5 4 433,5 4 433,5 13 300,5 

141 собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

142 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

143 областной бюджет 4 433,5 4 433,5 4 433,5 13 300,5 

144 
внебюджетные источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

145 Предоставлены меры социальной 
поддержки лицам из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающимся 

по образовательным программам 
основного общего, среднего общего 

образования за счет средств областного 
бюджета или местных бюджетов в 

муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную 

деятельность 

Всего, в том числе: 236,2 236,2 236,2 708,6 

146 Бюджет округа , в том числе 236,2 236,2 236,2 708,6 

147 собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

148 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

149 областной бюджет 236,2 236,2 236,2 708,6 

150 

внебюджетные источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

151 Предоставлены меры социальной 

поддержки обучающимся с 
ограниченными возможностями 

здоровья, обучающимся по 
адаптированным основным 

общеобразовательным программам и 
проживающие в общеобразовательной 

организации, в части обеспечения 
питанием, одеждой, обувью, мягким и 

жестким инвентарем. 

Всего, в том числе: 814,2 814,2 814,2 2 442,6 

152 Бюджет округа , в том числе 814,2 814,2 814,2 2 442,6 

153 собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

154 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

155 областной бюджет 814,2 814,2 814,2 2 442,6 

156 

внебюджетные источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

157 

Получено двухразовое питание 
детьми-инвалидами 

Всего, в том числе: 317,6 317,6 317,6 952,8 

158 Бюджет округа , в том числе 317,6 317,6 317,6 952,8 

159 собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

160 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

161 областной бюджет 317,6 317,6 317,6 952,8 

162 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

163 

Получено льготное питание 
обучающимися, получающими 

основное общее и среднее общее 

образование 

Всего, в том числе: 11 288,0 11 288,0 11 288,0 33 864,0 

164 Бюджет округа , в том числе 11 288,0 11 288,0 11 288,0 33 864,0 

165 собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

166 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

167 областной бюджет 11 288,0 11 288,0 11 288,0 33 864,0 

168 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

169 Комплекс процессных 

мероприятий 

«Обеспечение деятельности 

Управления образования 

администрации Никольского 

муниципального округа и 

Всего, в том числе: 545 491,4 541 965,4 541 965,4 1 629 422,2 

170 Бюджет округа , в том числе 545 491,4 541 965,4 541 965,4 1 629 422,2 

171 собственные доходы  бюджета округа 186 682,0 186 682,0 186 682,0 560 046,0 

172 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

173 областной бюджет 358 809,4 355 283,4 355 283,4 1 069 376,2 



 

 

 

174 подведомственных учреждений» внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

175 

Обеспечено выполнение функций по 
предоставлению услуг в сфере 

образования Управлением образования 
администрации Никольского 

муниципального округа 

Всего, в том числе: 5 364,7 5 364,7 5 364,7 16 094,1 

176 Бюджет округа , в том числе 5 364,7 5 364,7 5 364,7 16 094,1 

177 собственные доходы  бюджета округа 5 364,7 5 364,7 5 364,7 16 094,1 

178 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

179 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

180 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

181 

Обеспечена деятельность 
подведомственных учреждений по 

предоставлению услуг в сфере 
образования 

Всего, в том числе: 540 126,7 536 600,7 536 600,7 1 613 328,1 

182 Бюджет округа , в том числе 540 126,7 536 600,7 536 600,7 1 613 328,1 

183 собственные доходы  бюджета округа 181 317,3 181 317,3 181 317,3 543 951,9 

184 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

185 областной бюджет 358 809,4 355 283,4 355 283,4 1 069 376,2 

186 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

187 
Комплекс процессных 

мероприятий 

«Обеспечение деятельности 

муниципального казенного 

учреждения «Центр обслуживания 

бюджетных учреждений» 

Всего, в том числе: 57 151,3 57 151,3 57 151,3 171 453,9 

188 Бюджет округа , в том числе 57 151,3 57 151,3 57 151,3 171 453,9 

189 собственные доходы  бюджета округа 57 151,3 57 151,3 57 151,3 171 453,9 

190 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

191 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

192 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

193 Осуществлено предоставление 
расходов на обеспечение деятельности 

(оказание услуг образовательным 
организациям) муниципальным 
казенным учреждением «Центр 

обслуживания бюджетных 
учреждений» в сфере образования 

Всего, в том числе: 57 151,3 57 151,3 57 151,3 171 453,9 

194 Бюджет округа , в том числе 57 151,3 57 151,3 57 151,3 171 453,9 

195 собственные доходы  бюджета округа 57 151,3 57 151,3 57 151,3 171 453,9 

196 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

197 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

198 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной  

программы (комплексной муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

направления 

(подпрограммы) 

 муниципальной 

программы 

(комплексной  

программы), 

мероприятия 

(результата) 

Наименование расходов Направления расходов, 

вид расходов 

Характеристика  

направления расходов 

Объем финансового обеспечения по годам 

(тыс. руб.) 

первый год 

(2025) 

второй год 

(2026) 

третий год 

(2027) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, входящих в состав национальных проектов «Всё лучшее детям» 

 
1 179,5 0,0 0,0 

1.1. 

Оснащены предметные 

кабинеты 
общеобразовательных 

организаций 
оборудованием, 

средствами обучения и 
воспитания 

Оснащение предметных кабинетов 

общеобразовательных организаций 
оборудованием, средствами обучения и 

воспитания 

Мероприятия стоимостью 

свыше 0,5 млн. рублей Приобретение оборудования, средств 
обучения и воспитания для оснащения 

кабинетов общеобразовательных 
организаций в соответствии с 
современными требованиями 

1 179,5 0,0 0,0 

Иные закупки  



 

 

 

2. Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, входящих в состав национальных проектов «Педагоги и наставники» 

 
32 307,7 31 967,1 32 467,1 

2.1. 

Обеспечена выплата 
ежемесячного денежного 

вознаграждения 

советникам директоров по 
воспитанию и 

взаимодействию с 
детскими общественными 

объединениями 
государственных 

общеобразовательных 
организаций, 

профессиональных 
образовательных 

организаций субъекта 
Российской Федерации, 

муниципальных 
общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 
государственных общеобразовательных 

организаций, профессиональных 

образовательных организаций субъекта 
Российской Федерации, муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 

решением задач 
структурных элементов 

проектной части 
муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Обеспечение выплаты заработной платы 
педагогическим работникам - советникам 

директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

1 086,5 1 086,5 1 086,5 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  

2.2. 

Обеспечена деятельность 
советников директора по 

воспитанию и 
взаимодействию с 

детскими общественными 
объединениями в 

общеобразовательных 
организациях 

Обеспечение деятельности советников 
директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 

Субсидии на иные цели 

муниципальным 
учреждениям, связанные с 

решением задач 
структурных элементов 

проектной части 
муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Обеспечение выплаты заработной платы 
педагогическим работникам - советникам 

директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

1 256,0 1 275,1 1 298,1 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  

2.3. 

Обеспечена выплата 
ежемесячного денежного 

вознаграждения за 
классное руководство 

педагогическим 
работникам 

государственных 
образовательных 

организаций области и 
муниципальных 
образовательных 

организаций, 
реализующих 

образовательные 

программы начального 
общего образования, 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 

работникам государственных 
образовательных организаций области и 

муниципальных образовательных 
организаций, реализующих 

образовательные программы начального 

общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего 
общего образования 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 
проектной части 

муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Обеспечение выплаты денежного 
вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам 

29 965,2 29 605,5 30 082,5 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  



 

 

 

образовательные 
программы основного 
общего образования, 

образовательные 
программы среднего 
общего образования 

3. 
Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования детей» 
54 803,6 33 211,4 21 106,2 

3.1. 

Проведен капитальный 
ремонт, ремонт и 
благоустройство 
территорий объектов 
социальной и 

коммунальной 
инфраструктур 
муниципальной 
собственности (включая 
разработку, изготовление 
и экспертизу проектно-
сметной документации, 
услуги строительного 

контроля). 
(МБОУ Аргуновская 
СОШ», МБОУ 
Дуниловская ООШ», 
МБОУ «Пермасская 
ООШ», МБДОУ «Детский 
сад № 3 «Родничок») 

Капитальный ремонт, ремонт и 
благоустройство территорий объектов 

социальной и коммунальной 
инфраструктур муниципальной 

собственности (включая разработку, 
изготовление и экспертизу проектно-

сметной документации, услуги 

строительного контроля) 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 

проектной части 
муниципальной программы 
(комплексной программы) 

Проведение капитального ремонта, 

ремонта и благоустройства территорий 
объектов социальной и коммунальной 

инфраструктур муниципальной 
собственности (включая разработку, 
изготовление и экспертизу проектно-

сметной документации, услуги 
строительного контроля). 

(МБОУ Аргуновская СОШ», МБОУ 

Дуниловская ООШ», МБОУ «Пермасская 
ООШ», МБДОУ «Детский сад № 3 

«Родничок») 

31 000,0 0,0 0,0 

31 000,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  

3.2. 

Обеспечено получение 
бесплатного горячего 

питания обучающимися, 
получающими начальное 
общее образование 

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 
проектной части 

муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Осуществление закупки продуктов 
питания для организации бесплатного 

горячего питание обучающимися, 
получающими начальное общее 

образование 

11 591,8 10 230,9 9 631,3 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  

3.3. 

Приобретено 
оборудование для 
школьных музеев 
(МБОУ «СОШ № 2 г. 
Никольска») 

Организация школьных музеев 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 

проектной части 
муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Приобретение оборудования для 
организации школьных музеев 

(МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска») 

1 000,2 0,0 0,0 



 

 

 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  

3.4. 

Проведены мероприятия 

по реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ в агро и (или) 
лесных классах 

Проведение мероприятий по созданию 
агроклассов и (или) лесных классов в 

общеобразовательных организациях округа 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 

решением задач 
структурных элементов 

проектной части 
муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Обеспечение выплаты заработной платы 
педагогическим работникам, 
осуществляющих реализацию 

дополнительных общеразвивающих 

программ в агро и (или) лесных классах 

1 808,2 4 952,2 5 804,9 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  

3.5. 

Проведены мероприятия 
по обеспечению условий 

для организации питания 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

Проведение мероприятий по обеспечению 
условий для организации питания 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 
проектной части 

муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Приобретение фильтров для очистки воды 
в общеобразовательных учреждениях для 

обеспечения условий организации 
питания обучающихся 

2 295,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  

3.6. 

Обеспечено получение 
двухразового питания 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 

не проживающих в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 

программам 

Обеспечение питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, 

не проживающих в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 

программам 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 

проектной части 
муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Осуществление закупки продуктов 
питания для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, 
не проживающих в организациях, 

осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 

программам 

4 234,0 4 234,0 4 234,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  

3.7. 

Проведены мероприятия 
по реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 

программ по виду спорта 
«Самбо» 

Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ по виду 

спорта "Самбо" 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 
проектной части 

муниципальной  программы 

(комплексной программы) 

Обеспечена выплата заработной платы 
педагогическим работникам, 
осуществляющих реализацию 

дополнительных обще-развивающих 
программ по виду спорта «Самбо» 

415,6 415,6 415,6 

Субсидии бюджетным 
учреждениям  



 

 

 

3.8. 

Проведены мероприятия 
по реализации ключевых 
мероприятий в рамках 
укрупненных 
приоритетных 
направлений развития 

региональных систем 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

Реализация ключевых мероприятий в 
рамках укрупненных приоритетных 
направлений развития региональных 

систем образования в муниципальных 
образовательных организациях 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 
проектной части 

муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Приобретение оборудования для 
реализации образовательных программ в 

муниципальных образовательных 
организациях 

2 457,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям  

3.9. 

Отремонтированы 
образовательные 

организации 
муниципальной 
собственности, в 
том числе включая 
благоустройство 
территорий 
образовательных 
организаций 

муниципальной 
собственности 

Ремонт 
образовательных организаций 

муниципальной собственности, в 
том числе включая 

благоустройство территорий 
образовательных организаций 
муниципальной собственности 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 
проектной части 

муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Закупка оборудования для установи и 
ремонта автоматической пожарной 

сигнализации 

0,0 13 378,7 1 020,4 

Субсидии бюджетным 

учреждениям  

4. 
Муниципальный проект, связанный с реализацией региональных проектов, не входящих в состав национальных проектов «Повышение качества и 

доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг» 

142,8 0,0 0,0 

4.1. 

Проведены мероприятия 
по приспособлению 
зданий и помещений 

муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций для 
беспрепятственного 

доступа инвалидов (детей-
инвалидов) 

Осуществление мероприятий по 
приспособлению зданий и помещений 

муниципальных дошкольных 
образовательных организаций и 

муниципальных общеобразовательных 
организаций для беспрепятственного 
доступа инвалидов (детей-инвалидов) 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 

решением задач 
структурных элементов 

проектной части 
муниципальной  программы 
(комплексной программы) 

Приобретение оборудования по 
приспособлению зданий и помещений для 

беспрепятственного доступа инвалидов 

(детей-инвалидов) (пандусы) 

142,8 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

5. Муниципальный проект «Реализация мероприятий по поддержке местных инициатив населения округа по образованию» 2 757,0 0,0 0,0 

5.1. 
Проведены мероприятия 
по реализации проекта 
«Народный бюджет» 

Реализация проекта «Народный бюджет» 

Субсидии на иные цели 
муниципальным 

учреждениям, связанные с 
решением задач 

структурных элементов 
проектной части 

муниципальной  программы 

Приобретение оборудования в рамках 
проекта «Народный бюджет» 

2 757,0 0,0 0,0 



 

 

 

(комплексной программы) 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплексов процессных мероприятий муниципальной  

программы (комплексной муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

комплекса процессных 

мероприятий, 

мероприятия 

(результата) 

Наименование расходов Тип мероприятия, вид 

расходов 

Характеристика  

направления расходов 

Объем финансового обеспечения по годам 

(тыс. руб.) 

первый год 

(2025) 

второй год 

(2026) 

третий год 

(2027) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки» 

 
17 089,5 17 089,5 17 089,5 

1.1. Обучающиеся обеспечены Осуществление отдельных Выплаты физическим Выплата денежного пособия на проезд 4 433,5 4 433,5 4 433,5 



 

 

 

денежной выплатой на 
проезд (кроме такси) на 
городском транспорте, а 

также на автобусах 
пригородных и 

внутриокружных 

маршрутов, денежной 
выплатой на при-

обретение комплекта 
одежды для посещения 

школьных занятий, 
спортивной формы для 

занятий физической 
культурой 

государственных полномочий в сфере 
образования 

лицам (кроме такси) на городском транспорте, а 
также на автобусах пригородных и 

внутриокружных маршрутов, денежную 
выплату на приобретение комплекта 
одежды для посещения школьных 

занятий, спортивной формы для занятий 

физической культурой 
Социальные выплаты 

гражданам, кроме 
публичных нормативных 

выплат 

1.2. 

Предоставлены меры 
социальной поддержки 
лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 

лицам, потерявшим в 
период обучения обоих 

родителей или 
единственного родителя, 

обучающимся по 
образовательным 

программам основного 
общего, среднего общего 

образования за счет 
средств областного 

бюджета или местных 

бюджетов в 
муниципальных 
организациях, 

осуществляющих 
образовательную 

деятельность 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий в сфере 

образования 

Выплаты физическим 
лицам 

Выплата денежного пособия лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, потерявшим 

в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя 

236,2 236,2 236,2 Социальные выплаты 
гражданам, кроме 

публичных нормативных 
выплат 

1.3. 

Предоставлены меры 

социальной поддержки 
обучающимся с 
ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающиеся по 
адаптированным 

основным 
общеобразовательным 

программам и 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере 
образования 

Оказание услуг 

(выполнение работ) 
Предоставление мер социальной 

поддержки обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся по адаптированным 
основным общеобразовательным 

программам и проживающих в 
общеобразовательной организации, в 

части обеспечения питанием, одеждой, 
обувью, мягким и жестким инвентарем. 

814,2 814,2 814,2 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 



 

 

 

проживающие в 
общеобразовательной 
организации, в части 

обеспечения питанием, 
одеждой, обувью, мягким 

и жестким инвентарем. 

1.4. 
Получено двухразовое 

питание детьми-

инвалидами 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий в сфере 

образования 

Оказание услуг 
(выполнение работ) Обеспечение двухразовым питанием 

детей-инвалидов 
317,6 317,6 317,6 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

1.5. 

Получено льготное 
питание обучающимися, 

получающими основное 
общее и среднее общее 

образование 

Осуществление отдельных 
государственных полномочий в сфере 

образования 

Оказание услуг 
(выполнение работ) Обеспечение льготным питанием 

обучающихся, получающих основное 
общее и среднее общее образование 

11 288,0 11 288,0 11 288,0 
Субсидии бюджетным 

учреждениям 

2. 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Управления образования администрации Никольского 

муниципального округа и подведомственных учреждений» 
545 491,4 541 965,4 541 965,4 

2.1. 

Обеспечено выполнение 
функций Управления 

образования 
администрации 

Никольского 
муниципального округа 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 

образовательных учреждений 

Осуществление текущей 
деятельности 

Обеспечение выполнения функций в 
сфере образования Управлением 

образования администрации Никольского 
муниципального округа в части выплаты 
заработной платы; начислений на оплату 

труда, суточные и командировочные 
расходы; оплата услуг интернета, связи, 

коммунальных, охраны, 
профилактических осмотров, ГСМ, 

расходных материалов, оборудования; 
уплата налогов, сборов и иных платежей 

5 364,7 5 364,7 5 364,7 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 
образовательных 

учреждений 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 

2.2. 
Обеспечена деятельность 

подведомственных 
учреждений 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

Осуществление текущей 
деятельности 

Субсидия на выполнение муниципального 
задания (предоставление общедоступного 

и бесплатного общего образования) 
540 126,7 536 600,7 536 600,7 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

3. 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания 

бюджетных учреждений» 
57 151,3 57 151,3 57 151,3 

3.1. 

Обеспечена деятельность 
муниципального казенного 

учреждения «Центр 
обслуживания бюджетных 

учреждений» в сфере 
образования 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальным казенным 

учреждением «Центр обслуживания 
бюджетных учреждений» в сфере 

образования 

Осуществление текущей 
деятельности 

Обеспечение предоставления расходов на 
обеспечение деятельности (оказание услуг 

образовательным организациям) 
муниципальным казенным учреждением 

«Центр обслуживания бюджетных 
учреждений» в сфере образования в части 
выплаты заработной платы; начислений на 

оплату труда, суточные и 

57 151,3 57 151,3 57 151,3 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 

услуг) 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 



 

 

 

государственных 
(муниципальных) нужд 

командировочные расходы; оплата услуг 
интернета, связи, коммунальных, охраны, 

профилактических осмотров, ГСМ, 
расходных материалов, оборудования; 

уплата налогов, сборов и иных платежей 

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы). 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Динамика 

показателя 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) 

и 

методологические 

пояснения  

Показатели, 

используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс 

формы 

отчетности 

<1> 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 



 

 

 

к показателю 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования 

1. 

Доступность 

дошкольного 
образования для 

детей в возрасте от 

3 до 7 лет 

процент 

Отношение 

численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих 

дошкольное 

образование в 

текущем году, к 

сумме численности 

детей в возрасте от 3 
до 7 лет, получающих 

дошкольное 

образование в 

текущем году, и 

численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, 

находящихся в 

очереди на получение 

в текущем году 

дошкольного 

образования 

возрастание дискретный 

X
S= 100

N
×

, 
 

где S – доля детей 

в возрасте от 3 до 7 

лет, получающих 

усуги дошкольного 

образвоания 

X – численность 

детей в возрасте от 3 

до 7 лет, получающих 

услуги дошкольного 

образования в 

текущем году (чел.); 

N – сумма 

численности детей от 

3 до 7 лет, 
получающих услуги 

дошкольного 

образования в 

текущем году, и 

численности детей от 

3 до 7 лет, 

находящихся в 

очереди на получение 

дошкольного 

образования в 

текущем году (чел.) 

3 

Управление 

образования 
администрации 

никольского 

муниципального 

округа 

2. 

Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте от 

2 мес. До 3 лет 

процент 

Отношение 

численности детей в 
возрасте от 2 мес. До 

3 лет, получающих 

дошкольное 

образование в 

текущем году, к 

сумме численности 

детей в возрасте от 

2мес. До 3 лет, 

получающих 

дошкольное 

образование в 
текущем году, и 

численности детей в 

возрасте от 2 мес. До 

3  лет, находящихся в 

очереди на получение 

в текущем году 

возрастание дискретный 

X
S= 100

N
×

, 
 

где S – доля детей 

в возрасте от 2 мес. 
до 3 лет, 

получающих усуги 

дошкольного 

образвоания 

X – численность 

детей в возрасте от 2 
мес. до 3 лет, 

получающих услуги 

дошкольного 

образования в 

текущем году (чел.); 

N – сумма 

численности детей от 

2 мес. До 3 лет, 

получающих услуги 

дошкольного 

образования в 
текущем году, и 

численности детей от 

2 мес. До 3 лет, 

находящихся в 

очереди на получение 

дошкольного 

3 

Управление 

образования 

администрации 

никольского 

муниципального 

округа 



 

 

 

дошкольного 

образования 

образования в 

текущем году (чел.) 

3. 

Охват детей 

начальным общим, 
основным общим и 

средним общим 

образованием в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

процент 

Доля детей, 

охваченных 
начальным общим, 

основным общим и 

средним общим 

образованием в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

возрастание дискретный 

X
S= 100

N
×

, 
 

где S – доля детей, 

охваченных 

начальным общим, 

основным общим и 

средним общим 
образованием 

X – количество детей, 

охваченных 

начальным общим, 

основным общим и 
средним общим 

образованием (чел.); 

N – общее количество 

детей, которые 

должны быть 

охвачены начальным 

общим, основным 

общим и средним 

общим образованием 

(чел.) 

3 

Управление 

образования 

администрации 

никольского 

муниципального 

округа 

4. 

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

охваченных 

дополнительным 

образованием 

процент 

Отношение 

численности детей в 
возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных 

дополнительным 

образованием, к 

общей численности 

детей в возрасте от 5 

до 18 лет 

возрастание дискретный 

X
S= 100

N
×

, 
 

где S – доля детей, 

в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных 
дополнительным 

образованием 

X – количество детей, 

в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных 
дополнительным 

образованием (чел.); 

N – общее количество 

детей, в возрасте от 5 

до 18 лет, которые 

должны быть 

охваченных 

дополнительным 

образованием (чел.) 

3 

Управление 

образования 

администрации 

никольского 

муниципального 

округа 

5. 

Доля выпускников 9-

х классов, 
оставшихся на 

территории 

Вологодской области 

процент 

Отношение 

численности 

выпускников 9 

классов, оставшихся 

на территории 
Вологодской области 

для продолжения 

обучения, к общей 

численности 

выпускников 9 

классов 

возрастание дискретный 

X
S= 100

N
×

, 
 

где S – доля 

выпускников 9-х 

классов, 

оставшихся на 
территории 

Вологодской 

области для 

продолжения 

обучения 

X – количество 

выпускников 9-х 

классов, оставшихся 

на территории 

Вологодской области 
для продолжения 

обучения (чел.); 

N – общее количество 

выпускников 9-х 

классов (чел.) 

3 

Управление 

образования 

администрации 
никольского 

муниципального 

округа 



 

 

 

6. 

Доля выпускников 

11-х классов, 

оставшихся 

(вернувшихся) на 
территории 

Вологодской области 

процент 

Отношение 

численности 

выпускников 11 

классов, оставшихся 

на территории 

Вологодской области 
для продолжения 

обучения, к общей 

численности 

выпускников 11 

классов 

возрастание дискретный 

X
S= 100

N
×

, 
 

где S – доля 

выпускников 11-х 

классов, 

оставшихся на 

территории 

Вологодской 
области для 

продолжения 

обучения 

X – количество 

выпускников 11-х 

классов, оставшихся 

на территории 

Вологодской области 

для продолжения 
обучения (чел.); 

N – общее количество 

выпускников 11-х 

классов (чел.) 

3 

Управление 

образования 

администрации 

никольского 
муниципального 

округа 

7. 

Доля детей, 

обучающихся в 5 – 11 

классах, вовлеченных 

в мероприятия по 

выявлению и 

сопровождению 

одаренных детей 

процент 

Доля детей, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

которые внесены в 

Календарь программ 

и мероприятий 

регионального центра 

в системе «Сириус. 

Онлайн», в общей 

численности 

обучающихся 5 – 11 
классов 

общеобразовательных 

организаций 

возрастание дискретный 

X
S= 100

N
×

, 
 

где S – доля детей , 

принявших 

участие в 

мероприятиях, 

которые внесены в 

Календарь 

программ и 

мероприятий 

регионального 

центра в системе 
«Сириус. Онлайн» 

X – количество детей, 

принявших участие в 

мероприятиях, 

которые внесены в 

Календарь программ 

и мероприятий 

регионального центра 

в системе «Сириус. 

Онлайн»; 

N – общее количество 

обучающихся 5 – 11 
классов 

общеобразовательных 

организаций 

3 

Управление 

образования 

администрации 

никольского 

муниципального 

округа 

 
<1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, 

 физических и юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы 

(комплексной муниципальной программы) 

 

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов, тыс. руб. 

первый год (2025) второй год (2026) третий год (2027) 

Всего 432 592,7 436 231,3 424 885,1 

Федеральный бюджет 41 794,5 38 845,2 38 300,2 

Областной бюджет 390 338,7 397 386,1 386 584,9 

Внебюджетные источники 459,5 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение предоставления мер социальной поддержки». 

 

1. Основные положения. 

 

Ответственный 

орган местного 

самоуправления 

Управление образования администрации Никольского муниципального 

округа 

Исполнители 

Программы 

Муниципальные бюджетные образовательные организации 

Период реализации 

муниципальной 

Программы 

2025 - 2027 годы 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Органы местного 

самоуправления округа, 

ответственные за 

достижение показателя 
значение год 

первый год 

(2025) 

второй год 

(2026) 

третий год 

(2027) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Сохранение удельного веса граждан, получивших меры социальной поддержки на уровне 100 процентов к 2027 году. 

1.1. 

Доля обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в 

общеобразовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание  

МП процент 100 2023 100 100 100 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

1.2. 

Доля обучающихся по очной 
форме обучения в 

общеобразовательных 

организациях из числа детей из 

малоимущих семей, 

многодетных семей, детей, 

состоящих на учете в 

противотуберкулезном 

диспансере обеспеченных 

льготным питанием 

МП процент 100 2023 100 100 100 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

1.3. 

Доля детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, 

обеспеченных бесплатным 
двухразовым питанием (либо 

денежной компенсацией) 

МП процент 100 2023 100 100 100 

Управление образования 

администрации 

Никольского 
муниципального округа 

1.4. 

Доля обучающихся из 

многодетных семей, которым 

предоставлены меры 

социальной поддержки 

граждан: выплаты на проезд, 

одежду 

МП процент 100 2023 100 100 100 

Управление образования 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализации 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение мероприятия 

(результата) 

Связь с показателем 
значени

е 
год 

первый 

год 

(2025) 

второй 

год 

(2026) 

третий 

год 

(2027) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Сохранение удельного веса граждан, получивших меры социальной поддержки на уровне 100 процентов к 2027 году. 

1.1. 

Обучающиеся 

обеспечены 

питанием, денежной 

выплатой на проезд 

(кроме такси) на 

городском 

транспорте, а также 

на автобусах 

пригородных и 

внутрирайонных 

маршрутов, 

денежной выплатой 
на приобретение 

комплекта одежды 

для посещения 

школьных занятий, 

спортивной формы 

для занятий 

физической 

культурой 

2025-2027 

г.г. 

Оказание 

услуг. 

Услуги 

выполнены. 

Предоставлены 

меры социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

граждан в целях 
реализации 

права на 

образование 

% 100 2023 100 100 100 - 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

первый год 

(2025) 

второй год 

(2026) 

третий год 

(2027) 

Всего 

1 2 3 4 5 6 

1 «Обеспечение предоставления мер социальной поддержки», всего, в том числе: 17 089,5 17 089,5 17 089,5 51 268,5 

2 Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере образования 17 089,5 17 089,5 17 089,5 51 268,5 

3 Бюджет округа, в том числе 17 089,5 17 089,5 17 089,5 51 268,5 

4 собственные доходы бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 областной бюджет 17 089,5 17 089,5 17 089,5 51 268,5 

7 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

8 

Обеспечена социальная поддержка детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, из многодетных семей в части предоставления: 1) денежной выплаты на проезд (кроме 

такси) на городском транспорте, а также на автобусах пригородных и внутрирайонных маршрутов; 2) 

денежной выплаты на приобретение комплекта одежды для посещения школьных занятий, спортивной 

формы для занятий физической культурой. 

4 433,5 4 433,5 4 433,5 13 300,5 

9 Бюджет округа, в том числе 4 433,5 4 433,5 4 433,5 13 300,5 

10 собственные доходы бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 областной бюджет 4 433,5 4 433,5 4 433,5 13 300,5 

13 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

14 

Предоставлены меры социальной поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающимся по образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования за счет средств областного бюджета или местных бюджетов в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

236,2 236,2 236,2 708,6 

15 Бюджет округа, в том числе 236,2 236,2 236,2 708,6 

16 собственные доходы бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 областной бюджет 236,2 236,2 236,2 708,6 



 

 

 

19 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

20 

Предоставлены меры социальной поддержки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся по адаптированным основным общеобразовательным программам и проживающие в 

общеобразовательной организации, в части обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 

инвентарем. 

814,2 814,2 814,2 2 442,6 

21 Бюджет округа, в том числе 814,2 814,2 814,2 2 442,6 

22 собственные доходы бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

23 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

24 областной бюджет 814,2 814,2 814,2 2 442,6 

25 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

26 Получено двухразовое питание детьми-инвалидами 317,6 317,6 317,6 952,8 

27 Бюджет округа , в том числе 317,6 317,6 317,6 952,8 

28 собственные доходы  бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

29 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

30 областной бюджет 317,6 317,6 317,6 952,8 

31 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

32 Получено льготное питание обучающимися, получающими основное общее и среднее общее образование 11 288,0 11 288,0 11 288,0 33 864,0 

33 Бюджет округа, в том числе 11 288,0 11 288,0 11 288,0 33 864,0 

34 собственные доходы бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

35 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

36 областной бюджет 11 288,0 11 288,0 11 288,0 33 864,0 

37 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета,   

 физических и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий. 

 

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

первый год (2025) второй год (2026) третий год (2027) 

Всего 17 089,5 17 089,5 17 089,5 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 17 089,5 17 089,5 17 089,5 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Определение  

показателя 

Динамика 

показателя 

Метод 

расчета 

Алгоритм 

формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения  

к показателю 

Показатели, 

используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации

, индекс 

формы 

отчетности 

<1> 

Ответственны

е за сбор 

данных по 

показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Сохранение удельного веса граждан, получивших меры социальной поддержки на уровне 100 процентов к 2027 году.  

1.1

. 

Доля обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 
общеобразовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание 

процент 

Доля обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

общеобразовательных 

организациях, 

получающих 
бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

общеобразовательных 

организациях 

возрастани
е 

дискретны
й 

X
S= 100

N
×

, 
 

где S- - доля 

обучающихся, 
получающих 

начальное общее 

образование в 

общеобразовательных 

организациях 

X - количество 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 
питание (чел.) 

N - общее количество 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание (чел.) 

3 

Управление 

образования 
администрации 

никольского 

муниципальног

о округа 

1.2

. 

Доля обучающихся 

по очной форме 

обучения в 

процент 

Доля обучающихся 

по очной форме 

обучения в 

возрастани
е 

дискретны
й 

X
S= 100

N
×

, 

X - количество 

обучающихся по 

очной форме 

3 

Управление 

образования 

администрации 



 

 

 

общеобразовательных 

организациях из 

числа детей из 

малоимущих семей, 

многодетных семей, 
детей, состоящих на 

учете в 

противотуберкулезно

м диспансере 

обеспеченных 

льготным питанием 

общеобразовательных 

организациях из 

числа детей из 

малоимущих семей, 

многодетных семей, 
детей, состоящих на 

учете в 

противотуберкулезно

м диспансере 

обеспеченных 

льготным питанием, к 

общему количеству 

обучающихся из 

числа детей из 

малоимущих семей, 

многодетных семей, 

детей, состоящих на 
учете в 

противотуберкулезно

м диспансере, 

получающих 

основное общее и 

среднее общее 

образование в 

общеобразовательных 

организациях 

 
где S- - доля 

обучающихся по 

очной форме 

обучения в 
общеобразовательных 

организациях из 

числа детей из 

малоимущих семей, 

многодетных семей, 

детей, состоящих на 

учете в 

противотуберкулезно

м диспансере 

обеспеченных 

льготным питанием 

обучения в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях из 

числа детей из 
малоимущих семей, 

многодетных семей, 

детей, состоящих на 

учете в 

противотуберкулезно

м диспансере 

обеспеченных 

льготным питанием 

(чел.) 

N - общее количество 

обучающихся по 

очной форме 
обучения в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях из 

числа детей из 

малоимущих семей, 

многодетных семей, 

детей, состоящих на 

учете в 

противотуберкулезно

м диспансере 
обеспеченных 

льготным питанием 

(чел.) 

никольского 

муниципальног

о округа 

1.3

. 

Доля детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, детей-

инвалидов, 

обеспеченных 

бесплатным 

двухразовым 

питанием (либо 

денежной 
компенсацией) 

процент 

Доля детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, детей-

инвалидов, 

обеспеченных 

бесплатным 

двухразовым 

питанием (либо 

денежной 
компенсацией), к 

возрастани
е 

дискретны
й 

X
S= 100

N
×

, 
 
где S - доля детей с 
ограниченными 

возможностями 

здоровья, детей-

инвалидов, 

обеспеченных 

X - количество детей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья, детей-

инвалидов, 

обеспеченных 

бесплатным 

двухразовым 

питанием (либо 

денежной 
компенсацией), (чел.) 

3 

Управление 

образования 

администрации 

никольского 

муниципальног

о округа 



 

 

 

общему количеству 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей-
инвалидов, 

получающих 

начальное общее, 

основное общее и 

среднее общее 

образование в 

общеобразовательных 

организациях 

бесплатным 

двухразовым 

питанием (либо 

денежной 

компенсацией) 

N - общее количество 

детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, детей-
инвалидов, 

обеспеченных 

бесплатным 

двухразовым 

питанием (либо 

денежной 

компенсацией), (чел.) 

1.4

. 

Доля обучающихся из 

многодетных семей, 

которым 

предоставлены меры 

социальной 

поддержки граждан: 

выплаты на проезд, 

одежду 

процент 

Доля обучающихся из 

многодетных семей, 

которым 

предоставлены меры 

социальной 
поддержки граждан: 

выплаты на проезд, 

одежду, к общему 

количеству 

обучающихся из 

многодетных семей, 

получающих 

начальное общее, 

основное общее и 

среднее общее 

образование в обще 

образовательных 
организациях. 

возрастани
е 

дискретны
й 

X
S= 100

N
×

, 
 
где S- - доля 

обучающихся из 

многодетных семей, 

которым 

предоставлены меры 

социальной 

поддержки граждан: 

выплаты на проезд, 
одежду 

X - количество 

обучающихся из 

многодетных семей, 

которым 

предоставлены меры 
социальной 

поддержки граждан: 

выплаты на проезд, 

одежду (чел.) 

N - общее количество 

обучающихся из 

многодетных семей, 

которым 

предоставлены меры 

социальной 

поддержки граждан: 

выплаты на проезд, 
одежду (чел.) 

3 

Управление 

образования 

администрации 

никольского 

муниципальног

о округа 

 
<1> 1 - официальная статистическая информация; 2 - бухгалтерская и финансовая отчетность; 3 - ведомственная отчетность; 4 - прочие (указать). 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности Управления образования администрации 

Никольского муниципального округа и подведомственных учреждений». 

 

1. Основные положения. 

 

Ответственный 

орган местного 

самоуправления 

Управление образования администрации Никольского муниципального 

округа 

Исполнители 

Программы 

Муниципальные бюджетные образовательные организации 

Период реализации 

муниципальной 

Программы 

2025 - 2027 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателя по годам Органы местного 

самоуправления округа, 

ответственные за 

достижение показателя 
значение год 

первый год 

(2025) 

второй год 

(2026) 

третий год 

(2027) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

- - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализации 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата) 

Связь с 

показателем значение год 

первый год 

(2025) 

второй год 

(2026) 

третий год 

(2027) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Обеспечено 

выполнение 

функций 

Управления 

образования 

администрации 
Никольского 

муниципального 

округа 

2025-

2027г.г. 

Осуществлен

ие текущей 

деятельности 

Реализованы 

программы 

общего 

образования 

- - - - - - - 

2 

Обеспечена 

деятельность 

подведомственных 

учреждений 

2025-

2027г.г. 

Осуществлен

ие текущей 

деятельности 

Реализованы 

программы 

общего 

образования 

- - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

первый год 

(2025) 

второй год 

(2026) 

третий год 

(2027) 
Всего 

1 2 3 4 5 6 

1 
Комплекс процессных мероприятий. «Обеспечение деятельности Управления образования 

администрации Никольского муниципального округа и подведомственных учреждений» 

545 491,4 541 965,4 541 965,4 1 629 422,2 

2 Бюджет округа, в том числе 545 491,4 541 965,4 541 965,4 1 629 422,2 

3 собственные доходы бюджета округа 186 682,0 186 682,0 186 682,0 560 046,0 

4 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет  358 809,4 355 283,4 355 283,4 1 069 376,2 

6 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 Обеспечение деятельности органов муниципальной власти, всего, в том числе: 5 364,7 5 364,7 5 364,7 16 094,1 

8 Бюджет округа, в том числе 5 364,7 5 364,7 5 364,7 16 094,1 

9 собственные доходы бюджета округа 5 364,7 5 364,7 5 364,7 16 094,1 

10 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

11 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

12 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, всего, в том числе: 4 596,4 4 596,4 4 596,4 13 789,2 

14 Бюджет округа, в том числе 4 596,4 4 596,4 4 596,4 13 789,2 

15 собственные доходы бюджета округа 4 596,4 4 596,4 4 596,4 13 789,2 

16 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

17 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

18 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, 

всего, в том числе: 
756,0 756,0 756,0 2 268,0 

20 Бюджет округа, в том числе 756,0 756,0 756,0 2 268,0 

21 собственные доходы бюджета округа 756,0 756,0 756,0 2 268,0 

22 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

23 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

24 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 Уплата налогов, сборов и иных платежей, всего, в том числе: 12,0 12,0 12,0 36,0 

26 Бюджет округа, в том числе 12,0 12,0 12,0 36,0 

27 собственные доходы бюджета округа 12,0 12,0 12,0 36,0 

28 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

29 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

30 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

31 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений, всего, в том 

числе: 
540 126,7 536 600,7 536 600,7 1 613 328,1 

32 Бюджет округа, в том числе 540 126,7 536 600,7 536 600,7 1 613 328,1 

33 собственные доходы бюджета округа 181 317,3 181 317,3 181 317,3 543 951,9 

34 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

35 областной бюджет  358 809,4 355 283,4 355 283,4 1 069 376,2 

36 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

37 
Осуществление предоставления расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг 

образовательным организациям) 
124 001,7 123 950,8 123 950,8 371 903,3 

38 Бюджет округа, в том числе 124 001,7 123 950,8 123 950,8 371 903,3 

39 собственные доходы бюджета округа 124 001,7 123 950,8 123 950,8 371 903,3 

40 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

41 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

42 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

43 

Реализация расходных обязательств в части обеспечения оплаты труда муниципальных служащих, 

работников муниципальных учреждений и работников органов местного самоуправления округа, 

всего, в том числе: 

57 315,6 57 366,5 57 366,5 172 048,6 

44 Бюджет округа, в том числе 57 315,6 57 366,5 57 366,5 172 048,6 

45 собственные доходы бюджета округа 57 315,6 57 366,5 57 366,5 172 048,6 

41 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

42 областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

43 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

44 

Обеспечение дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях, всего, в том числе: 

358 809,4 355 283,4 355 283,4 1 069 376,2 

45 Бюджет округа, в том числе 358 809,4 355 283,4 355 283,4 1 069 376,2 



 

 

 

46 собственные доходы бюджета округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

47 федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

48 областной бюджет  358 809,4 355 283,4 355 283,4 1 069 376,2 

49 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, областного бюджета,   

 физических и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий. 

 

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

первый год (2025) второй год (2026) третий год (2027) 

Всего 358 809,4 355 283,4 355 283,4 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 358 809,4 355 283,4 355 283,4 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

«Центр обслуживания бюджетных учреждений в сфере образования». 

 

1. Основные положения. 

 

Ответственный 

орган местного 

самоуправления 

Администрация Никольского муниципального округа 

Исполнители 

Программы 

 

Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания бюджетных 

учреждений» 

 

Период реализации 

муниципальной 

Программы 

2025 - 2027 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/

п 

Наименован

ие задачи, 

показателя 

Уровень 

показател

я 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по 

годам 

Органы 

местного 

самоуправлен

ия округа, 

ответственные 

за достижение 

показателя 

значени

е 

го

д 

первы

й год 

(2025) 

второ

й год 

(2026) 

трети

й год 

(2027) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

- - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализации 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

значение год 

1. 

Обеспечена 

деятельность 

муниципального 

казенного 

учреждения «Центр 

обслуживания 

бюджетных 

учреждений» в сфере 

образования 

2025-2027 

г.г. 

Осуществлен

ие текущей 

деятельности 

Реализованы 

программы 

общего 

образования 

- - - 

 

 



 

 

 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, 

тыс. рублей 

первый 

год 

(2025) 

второй 

год 

(2026) 

третий 

год 

(2027) 

Всего 

1 2 3 4 5 6 

1 

«Обеспечение деятельности муниципального 

казенного учреждения «Центр обслуживания 

бюджетных учреждений в сфере образования», 

всего, в том числе: 

57 151,3 57 151,3 57 151,3 171 453,9 

2 Бюджет округа, в том числе 57 151,3 57 151,3 57 151,3 171 453,9 

3 собственные доходы бюджета округа 57 151,3 57 151,3 57 151,3 171 453,9 

4 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 
Расходы на выплату персоналу казенных 

учреждений, всего, в том числе: 
52 169,9 52 169,9 52 169,9 156 509,7 

8 Бюджет округа, в том числе 52 169,9 52 169,9 52 169,9 156 509,7 

9 собственные доходы бюджета округа 52 169,9 52 169,9 52 169,9 156 509,7 

10 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 
Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд всего, в том числе: 

4 956,4 4 956,4 4 956,4 14 869,2 

14 Бюджет округа, в том числе 4 956,4 4 956,4 4 956,4 14 869,2 

15 собственные доходы бюджета округа 4 956,4 4 956,4 4 956,4 14 869,2 

16 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 
Уплата налогов, сборов и иных платежей, всего, 

в том числе: 
25,0 25,0 25,0 75,0 

20 Бюджет округа, в том числе 25,0 25,0 25,0 75,0 

21 собственные доходы бюджета округа 25,0 25,0 25,0 75,0 

22 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

23 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

24 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 


